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Anotace

MIHÁLOVÁ, Kateřina. Faktory zvládání stáří v domově pro seniory. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 56 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá vztahem mezi životem v domově pro seniory

a aktivním způsobem života ve stáří. V první části, která je teoretická, seznamuje

se základními pojmy souvisejícími s problematikou stárnutí a stáří a procesu změn

v organismu, a to v oblasti somatické, psychické, emoční a sociální. Rovněž seznamuje

s péčí o seniory, s jejich pobytem v pobytovém zařízení a s legislativním rámcem

sociální služby poskytované seniorům v domovech pro seniory. Dále zmiňuje

nezdolnost seniorů a zaměřuje se na sociální oporu, která je pro každého z nás

nenahraditelná, a obzvláště u seniorů žijících v pobytových zařízeních zastává primární

úlohu, od které se odvíjí jejich zdravotní a psychický stav a aktivní nebo pasivní způsob

života, který si zvolí. Předkládá též přehled aktivizačních činností, které jsou

v domovech pro seniory nabízeny. Empirická část předkládá realizaci a výsledky

výzkumného šetření mezi klienty konkrétního domova pro seniory. Výzkumné šetření

je zaměřeno na souvislost aktivního zvládání stáří, pobytem v sociální pobytové službě,

dobrých naplňujících vztahů klientů a účastí na aktivitách domova.

Klíčová slova: stáří, senior, domov pro seniory, sociální opora, aktivní

Annotation

MIHÁLOVÁ, Kateřina. Coping factors of old age at retirement home. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 56 pp. Bachelor

Thesis.

The Bachelor thesis is dealing with the relation between life at retirement home

and active coping of age. The theoretical part of the thesis concerns general starting

points. These points consist of an age, an aging, a process of an organism changes in

somatic, mental, emotional and social parts. The thesis presents care of seniors in stay-

services, legislation of this care at retirement home. The thesis aims at social support,

which is unrecovable for all of us, for the seniors at retirement home as well. Their

helth, mental condition, active or passive way of life they choose depends on this social

support. The empirical part of the thesis shows conception, realisation and results of the

qualitative inquiry among the active coping of age, the life at retirement home and the

social support and good fulfill relationships of the clients-seniors and activities

attandace at retirement home.
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Úvod

Na problematiku stáří lze pohlížet několika možnými způsoby. Stárnutí je zcela

přirozeným procesem, který posouvá každého jedince z jedné vývojové etapy do druhé,

a probíhá po celý čas lidského života. Začíná narozením a končí smrtí člověka. Lze říci,

že se jedná o proces změn v organizmu, a to v oblasti tělesné, psychické, emoční

a sociální. Přestože se stáří u každého z nás projevuje individuálně, důležitými jsou

faktory jako dědičné předpoklady, životní styl a vliv životního prostředí. Pro každého

člověka je klíčové naplňování jeho potřeb. Ve stejné míře je třeba pohlížet na potřeby

fyziologické, psychické či emocionální. Jak již sám název napovídá, zabývám se ve své

bakalářské práci seniory žijícími v pobytovém zařízení. Zkoumám jejich způsob života

v domově, náplň jejich každodenních činností a hledám možnou souvislost aktivního

zvládání stáří a životem v sociálním zařízení se sociální oporou, která zastává u každého

z nás důležitou úlohu. V sociálních službách se pohybuji čtrnáct let a v Domově

Rožďalovice, kde jsem provedla výzkumné šetření, pracuji šestým rokem. Pracuji jako

pracovník v sociálních službách v přímé péči. Se seniory-klienty jsem v kontaktu každý

všední den a za tuto dobu jsem s některými navázala bližší, až důvěrný vztah.

Existují salutoprotektivní faktory, které ovlivňují naši fyzickou, psychickou

a emocionální pohodu. Za jeden z nejdůležitějších faktorů považuji právě sociální

oporu. Každý z nás se ve svém životě setká s příjemnými i nepříjemnými skutečnostmi,

kterým musí čelit. Své radosti i obavy sdílíme většinou se svými nejbližšími, s rodinou,

přáteli, kolegy v práci. Ne jinak je tomu také u seniorů v pobytových službách, kdy tato

opora a aktivní životní styl vedou k uspokojivému naplňování vnitřních potřeb a cílů

seniorů a k důstojnému prožívání podzimu života.

Cílem práce je zjistit, které vlivy působí na aktivní prožívání stáří, a zda senioři

s povzbudivou sociální oporou žijí aktivnějším způsobem či je nabízené aktivity

v Domově Rožďalovice motivují k aktivnějšímu životu.

Práci jsem rozdělila na dvě části. V první části je zastoupeno šest hlavních kapitol,

které se týkají vymezení pojmů „stárnutí“ a „stáří“ a provázejících změn spojených

se stárnutím. Další kapitola se zabývá sociálními službami, přibližuje základní činnosti

při poskytování sociálních služeb, přibližuje formy poskytování sociálních služeb.

Přiblíží domovy pro seniory a představí Domov Rožďalovice, kde pracuji a kde bylo

provedeno výzkumné šetření. Ve třetí kapitole píši o sociální opoře, popisuji druhy

sociální opory a zaměřuji se na funkce, které by měla plnit, a to také v prostředí
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pobytového zařízení. Další kapitola se týká nezdolnosti seniorů a v poslední kapitole

analyzuji aktivizaci seniorů a aktivizační činnosti, které domov pro seniory nabízí.

Druhá část bakalářské práce je částí empirickou, kde předkládám postup, realizaci

a výsledky výzkumného šetření. Jsou zde popsány výzkumné metody, představen

výzkumný soubor a předložen cíl a hlavní výzkumná otázka spolu s dalšími

výzkumnými otázkami. V šetření také popisuji aktivity seniorů ve volném čase i účast

na aktivitách pořádaných Domovem Rožďalovice. Zjišťuji, jak vnímají senioři

v domově dostupnost sociální opory, zda je motivuje k aktivnímu způsobu života, dále

také jakým způsobem přispívají aktivizační cvičení k úspěšnému stárnutí. Na závěr

shrnuji a interpretuji nejvýznamnější zjištění vyplývající z mého výzkumného šetření.
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1 Stárnutí a stáří

Cílovou skupinou v mé práci jsou senioři žijící v domově pro seniory. Pokusím se tedy

v této kapitole objasnit pojmy týkající se tohoto vývojového období.

Pojem „senior“ je odvozené od slova „sénium“, které označuje stařecký věk. Hartl

s Hartlovou pak tento věk dělí na počínající sénium, vlastní sénium a dlouhověkost.

Senioři jsou podle nich osoby starší šedesáti let. Ovšem toto označení může též

poukazovat na starší ze dvou osob stejného jména nebo starší členy komory parlamentu

či učitelského sboru (Hartl, Hartlová, 2004, s. 530). Sami autoři používají různá

rozčlenění a označení pro etapy stáří. Shodují se, že v raném období stáří jsou lidé ještě

poměrně hodně aktivní a nejsou tolik sužováni nemocemi nebo jinými tělesnými

neduhy. Tato omezení ovšem s věkem přicházejí. Označení „senior“ se v naší

společnosti v podstatě vžil a používá se mezi odborníky i laiky.

Malíková (2011, s. 14) se zmiňuje o skutečnosti, že stáří je ne vždy chápáno

kladně. Přestože přináší určité možnosti, též je v tomto vývojovém období člověk

limitován, ztrácí optimismus, naději a radost. Velkou roli hraje také všeobecný pohled

na seniory, kdy jsou chápáni jako nesoběstačné osoby, které nejsou schopny

samostatného života, jako osoby, které jsou závislé na pomoci druhých, a nejlepší

způsob, jak se o ně postarat, je umístit je do ústavní péče.

1.1 Úspěšné stárnutí

Stárnutí je zcela přirozeným procesem, který posouvá každého jedince z jedné vývojové

etapy do druhé. Jak uvádí Malíková (2011, s. 14), v každé etapě má náš život jiný obsah

a formu. Tento proces začíná již po narození, probíhá po celý život a končí smrtí

člověka. Stárnutí se u každého projevuje individuálně. Důležité jsou dědičné

předpoklady, životní styl a vliv životního prostředí.

Stárnutí lze chápat jako změny dějící se v průběhu času a dle Hartla

a Hartlové (2004, s. 562) lze stárnutí dělit na biologické a sociální. Lze také

předpokládat, že je velmi pravděpodobné, že ve stáří člověk získá jednu

z degenerativních chorob, zvyšuje se také riziko depresí, dochází ke změně krevního

tlaku a ke zhoršení zraku a sluchu.

Dochází k úbytku fyzické výkonnosti, což má vliv na vlastní sebevědomí


[…]


když mě můžete umejt a dál pomoct, některý to chtěj mít šup, šup a na to já kašlu“.

Já: „No dobře, ale jinak Vám sestřičky (pečovatelky) pomáhají, ne? Když potřebujete,

tak vám doběhnou vsadit sportku nebo do obchodu pro něco?“

F: „Jó, to jó. Dyť já neříkám, že ne. Jste tu hodný. Většina (smích). Já si vzpomněl

na tu ranní hygienu, a to mě vobčas mrzí, no, že to je tak rychle. A jinak vás mám rád,

dyť to víte.“

Já: „No a co Jaruška s Mirkou (aktivizační pracovnice)?“

F: „Jo, tak ty jsou skvělý. Nebejt Jarušky, tak ani na dílnu nechodím. To ona

si vymyslela ty mandaly. To jsem nevěděl, že mě to tak chytne. Ony mi nakoupily nový

pastelky a fixy a Jára, ta pořád něco tiskne. Něco vybarvenýho pak dá do rámečku

a několik obrázků už tady visí. Mirka ta je moc hodná, pouští nám hezký písničky a ráda

si s náma povídá. A vždycky ji zajímá, co jsem udělal novýho, tak jí to pak ukazuju.“

Já: „Takže se cítíte v těchto aktivitách podporovaný?“

F: „To určitě (kýve hlavou).“

Já: „Je něco, na co se zde v domově těšíte?“

F: „Já se těším, až bude úplně hezky, prostě jaro a teplo a budeme furt venku,

na zahradě a taky budou čarodějnice, tak se všichni sejdeme a dostaneme ty buřty.

Minule si vás pamatuju, Kačenko, jak jste byla převlíklá, za tu čarodějnici… já vás

nemoh poznat (smích). No a jinak se těším na ty karty s chlapama a na tu dílničku. Když

člověk něco dělá, tak mu to tady aspoň rychlejc utíká.“
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Já: „Je něco, co Vám v poslední době udělalo radost?“

F: „Já jsem byl strašně překvapenej z těch Ježíškovejch vnoučat. Že za mnou přišli

a že jsem dostal tu televizi. Já jsem strašně rád za tu televizi. Udělalo mi to hroznou

radost, protože jsem doteď žádnou neměl a ani chlapi na pokoji nemaj, takže když

se budu koukat, oni budou moct koukat taky.“

Já: „Nic dalšího?“

F: „Počkejte, musim si vzpomenout.“

Já: „Nemusí to mít spojitost tady s domovem.“

F: „Počkejte. Já jsem ale blbej. No jasně, vždyť tu byla holka, dcera jako, a přinesla

mi ukázat tu nejmladší. Před Vánocema se narodila. Takovej bobek. Z toho mám radost.

Když rodina funguje, to se mi líbí, já to nikdy nedokázal.“

Já: „Cítíte se šťastný?“

F: „To je těžká otázka (odmlčí se). No, kdybych nebyl tak blbej a nedělal dřív ty kraviny,

tak asi jo. Asi bych moh bejt šťastnej. Mrzí mě, že jsem se vybod na ty děcka. Že jsem

neplatil a že jsem se s nima přestal stýkat. To až teďka nedávno jsem navázal vztah

znovu se synem. Vo tamtěch ostatních nic nevím. Jedině s holkou mám takovej normální

vztah až na ty dluhy…“

Já: „Co říkáte na aktivity pořádané Domovem Rožďalovice – dílnička, cvičení,

trénink paměti?“

F: „Já jsem doslova nadšenej, protože já tam nemusím nic patlat, mně dá paní Jaruška

(aktivizační pracovnice) další mandaly na vybarvování, tak můžu v klidu vybarvovat.

Ostatní pracujou a taky je to baví. Oni si tam lepěj ty svoje věci nebo malujou

ty keramický výrobky. U toho si povídáme, dáme si vaječnej koňáček a je nám dobře

(smích). Jsem strašně rád, že to má nějakej smysl a že ty mandaly pak putujou buď

na tu výstavu, nebo se to posílalo i do nějaký soutěže.“

Já: „A ty další aktivity?“

F: „Cvičit občas zajdu, ale jen někdy, když nejsem línej… No a na ty paměti skoro

vůbec nechodím. Tam je taková divná parta. Nemám rád ty ženský, co tam jsou. Báby
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nemaj nic na práci, tak by furt jen drbaly, a než ty paměti začnou, tak voni už maj půlku

Kláštera zdrblou. A to mě nebaví, to nemám rád, tak tam radši nechodim.“

Já: „Myslíte si, že mají tyto činnosti nějaký smysl? Má cenu, aby Domov

Rožďalovice tyto aktivity nabízel?“

F: „No určitě. Kdybysme nikam nechodili, tak strašně zlenivíme. Člověk úplně zakrní.

To vidím na sobě, když nejdu několikrát na dílnu, protože třeba nejsou mandaly,

tak se mi tam pak vůbec nechce. Navíc se asi člověk zlepšuje. Já jsem zezačátku

vybarvoval tak divně, ale pak jsem na to přišel, ňák jsem se do toho dostal a teďka

mi to paní Jaruška posílá na výstavy.“

Já: „Jste hrdý na to, že právě Vaše díla reprezentují Domov Rožďalovice?“

F: „To teda jsem. Když si vezmu, co všechno jsem v životě zvoral, byl jsem v krimu

a každej na mě koukal skrz prsty, i protože jsem cigoš, tak tady mám najednou pocit,

že si člověka vážej, maj ho i rádi. To, že se ty moje obrázky různě posílaj, tak jsem moc

rád a baví mě dělat další a další.“

Já: „Proč se účastníte aktivit Domova Rožďalovice?“

F: „No, abysem byl mezi lidma, chci dělat, co mě baví. Dělám to i proto, abysem

nezakrněl, nechci bejt línej a jenom ležet. Mám radost, když se ty obrázky pak někomu

líbí.“
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