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Struktura práce: Bakalářská práce se zabývá problematikou zvládání stáří u seniorů v pobytovém zařízení.
Autorka vychází z novějších poznatků gerontopsychologie a pozitivní psychologie, které akcentují
myšlenku aktivního sénia. Teoretická část práce pragmaticky charakterizuje stáří a stárnutí, sociální oporu
ve stáří a psychickou odolnost jako vybrané faktory zvládání. Bližší pozornost věnuje komplexní péči o
seniory v pobytových zařízeních. Empirická část práce mapuje faktory ovlivňující aktivní stárnutí
v pobytovém zařízení.
Téma práce: aktuální
Rozsah práce: odpovídá tématu
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Adekvátně tématu a specifické cílové skupině autorka volí kvalitativní šetření.
Výzkumnou metodou je polostrukturovaný rozhovor. Výzkumný soubor je tvořen klienty Domova
Rožďalovice (n = 6). Cíl práce a VO jsou srozumitelně formulovány. Autorka musela reagovat na objektivní
změny v pobytovém zařízení i epidemiologická opatření a výzkumné šetření redukovat. Nutno vyzvednout
náročnost cílové skupiny, se kterou autorka realizovala šetření. Větší pozornost mohla věnovat zhodnocení
výzkumných dat i případné komparaci s jinými pracemi.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a korektní
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá odbornému textu, drobné formulační nepřesnosti
Formální stránka práce: odpovídá tomuto typu práce
Využitelnost pro praxi: střední

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup střední
b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoký
c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední
d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a

zaujímat k nim stanovisko
střední

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky střední
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi střední
g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího střední

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Autorka by mohla blíže specifikovat pojmy optimální stárnutí, úspěšné stárnutí a proaktivní zvládání
stáří.

2. Objasněte pojem stařecká polymorbidita, jakým způsobem ovlivňuje kvalitu života seniorů
v pobytových zařízeních?

3. Co je to reminiscenční terapie, resp. reminiscence. V čem spočívají její benefity pro klienty Vaší cílové
skupiny?

4. S jakými překážkami jste se musela vyrovnat při sběru dat, v čem spočívá přínos Vaší BP pro praxi?
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